

سجام پیگیری شده و در حال حاضر سود سهامداران به صورت الکترونیکی پرداخت می‌شود.

راه‌اندازی سامانه توثیق سهام به عنوان یک طرح دیگر در مدت زمان کوتاه، اقدام بعدی بوده که یک انقلابی ایجاد خواهد کرد و مطالبه سازمان بورس و اوراق بهادار از بانک‌ها این است که در این زمینه به صورت جدی وارد شوند.

یکی از اقدامات مهم دیگر سازمان بورس برای اولین بار، پیگیری دریافت اطلاعات دارندگان اطلاعات نهانی سازمان‌ها و شرکت‌های تأثیرگذار در بورس است، پیگیری‌ها به کجا رسید؟

در حال حاضر بخشی از دارندگان اطلاعات نهانی در مجموعه خود ناشران حضور دارند، از جمله نهادهای مالی، حسابرسان، بازرسان قانونی و دستگاه‌های ذیربط سیاستگذار در امر قیمت گذاری بخصوص در مورد مواد اولیه شرکت‌ها یا حتی هر نوع عاملی که بر روند سود و زیان شرکت‌ها تأثیرگذار هستند.

همه این سازمان‌ها باید لیست دارندگان اطلاعات نهانی خود را در اختیار سازمان بورس قرار دهند زیرا سازمان بورس سامانه‌ای را در این راستا تعریف کرده تا اطلاعات دارندگان اطلاعات نهانی، به همراه افراد تحت تکلف خود در این سامانه ثبت خواهد شد.

در این پیوست، حتی هر نوع معاملاتی که توسط آنها انجام می‌شود در سامانه مذکور ثبت و رصد خواهد شد که آیا معاملات آنها، ارتباطی با افراد و دارندگان اطلاعات نهانی دارد یا خیر؟

از طرف دیگر، دارندگان اطلاعات نهانی سازمان‌ها و نهادهای مختلف مالی باید آمار معاملات خود را از طریق سامانه کدال برای سازمان بورس ارسال کنند که این آمار در بخش نظارتی سازمان بورس بایگانی و رصد می‌شود که افرادی که ملزم بوده‌اند آمار اطلاعات خود را ارائه داده‌اند یا خیر؟

در حال حاضر بالای ۲۰ سازمان و نهاد، به اطلاعات نهانی دسترسی دارند که سازمان بورس و اوراق بهادار با آنها مکاتبه کرده که تا اکنون ۸ سازمان، لیست دارندگان اطلاعات نهانی خود را در اختیار سازمان بورس قرار داده‌اند هر چند که بخشی از این ارگان‌ها هنوز هم لیست درخواستی را در این خصوص ارائه نکرده‌اند.

در حال حاضر سازمان بورس از طرق مختلف در حال پیگیری بوده تا این سازمان‌ها فهرست دارندگان اطلاعات نهانی را به سازمان بورس اعلام کنند تا بعد از قرار دادن اطلاعات مذکور در سامانه، امکان نظارت بر آنها نیز مهیا شود.

سازمان بورس به دنبال کاستن از مدت زمان پرداخت سود سهامداران از ۸ به سه ماه است، پیگیری سازمان بورس به نتیجه مطلوب رسیده است؟

یکی از دغدغه‌های اصلی سهامداران در بازار سرمایه دریافت سود ناشی از سرمایه‌گذاری بود.

به نحوی که اگر یک فرد سهامدار چندین شرکت بود، گرفتن سود سهام برای این دسته از افراد، مستلزم صرف هزینه و وقت زیادی بود که گاهی اوقات

حتی دریافت سود سهام برای سهامداران مقرون به صرفه هم نبود.

با پیگیری جدی سازمان بورس، اکنون پرداخت سود سهام به صورت الکترونیکی شده و از طریق سامانه سجام انجام می‌شود.

مسئله دیگر که در حال حاضر در حال پیگیری بوده پرداخت سود سهامداران حقیقی در مدت زمانی کوتاه‌تر بوده که در این صورت، این امر منجر به کمک مجدد به خود بازار سهام است.

چون سود نقدی سهامداران به صورت مجدد در بازار بورس سرمایه‌گذاری می‌شود.

بنابراین در پیگیری سازمان بورس قرار شده که پرداخت سود سهامداران که طبق قانون تجارت که در حال حاضر ۸ ماه بوده به سه ماه، کاهش یابد.

البته اجرایی شدن این امر، منوط به تصویب قانون اصلاح بازار سرمایه در مجلس شورای اسلامی بوده که هر زمان مصوب شد، اجرایی هم خواهد شد.

یکی از اقدامات مهم این دولت، بهبود جدی شاخص افشای اطلاعات ناشران بورسی بوده به نحوی که گفته می‌شود این شاخص از عدد ۲۹ روز به نصف روز

رسیده، سازمان بورس با چه مکانیسمی توانست، شاخص مذکور را بهبود بخشد؟ در سال‌های قبل، یکی از مشکلات بازار سرمایه، انتشار توأم با تأخیر زیاد اطلاعات ناشران بورسی بوده که این تأخیرها دلایل زیادی داشت که یکی از این دلایل، تخلف ناشران بورسی بود. دلیل دیگر این تأخیرها در انتشار اطلاعات ناشران، ناشی از ابهاماتی بود که در این مسیر وجود داشت و ناشر نمی‌توانست صورت‌های مالی خود را بموقع منتشر کند.

سازمان بورس و اوراق بهادار تسریع در افشای اطلاعات ناشران بورسی را از چند جنبه پیگیری شد، ابتدا، پیگیری پرونده‌های ناشران متخلف در دادگاه بود، زیرا عدم افشای بموقع اطلاعات ناشران بورسی وصف مجرمانه دارد که با پیگیری سازمان بورس، در این راستا احکام خوبی هم صادر شد.

بخش دیگر این ماجرا، مربوط به پیگیری از مراجع، دستگاه‌های حاکمیتی و دولتی بود تا تکلیف شرکت‌های بورسی زودتر روشن شود، مانند صدور سریع‌تر دستورالعمل قیمت‌گذاری، بنابراین همه پیگیری‌ها و نظارت‌های دقیق باعث شد که اکنون میزان عدم افشای اطلاعات ناشران بورسی، تقریباً به صفر رسیده، البته افشای توأم با تأخیر اطلاعات ناشران هم به کمترین میزان خود رسیده است.

به نظر می‌رسد که سازمان بورس بعد از بهبود شاخص افشای اطلاعات ناشران بورسی، به سراغ افشای آرای تخلفات ناشران خواهد رفت، این اقدام مهم از چه زمانی اجرایی می‌شود؟

باتوجه به اینکه در حال حاضر تأخیر در افشای اطلاعات ناشران بورسی و همچنین موارد تخلف بسیار کاهش یافته، بنابراین نظارت‌های مستمر سازمان بورس همچنان تشدید شده است.

یکی از موارد و اقدامات مهم برای اولین بار در بازار سرمایه که سازمان بورس به تازگی دنبال کرده، انتشار آرای تخلفات است که بر این اساس، به فعالان بازار سرمایه اعلام خواهد شد که چه ناشرانی در سازمان بورس آرای تخلفات دارند.

به عبارت بهتر، قرار است اسامی افراد یا ناشرانی که آرای منجر به جریمه نقدی، سلب صلاحیت و امثال این موارد دارند، در بازار سرمایه افشا شود.

پرداخت سود سنواتی یکی از اقدامات مهم دولت در حمایت از سهامداران بود، در این خصوص، توضیح کامل‌تری ارائه فرمایید.

بررسی‌ها نشان داد که سود سنواتی بیش از ۷/۵ میلیون نفر در شرکت‌ها باقی مانده بود که بسیاری از این افراد فراموش کرده بودند که حتی سودی دارند.

برای مثال یک فرد در ۵ شرکت سهامدار بوده که مربوط به سال‌ها قبل بود که با پیگیری‌ها در حال حاضر ۷/۵ میلیون سهامدار سود خود را دریافت کرده‌اند و همچنان پیگیری‌ها تا حصول نتیجه نهایی ادامه دارد.

تکلیف سهامداران ناشران ورشکسته و

ایجاد اعتماد در بازار سرمایه همواره به صورت آهسته آهسته اتفاق می‌افتد اما از بین رفتن آن به صورت یکباره است، اتفاقی که به دلیل عملکرد ضعیف دولت قبل در مورد بازار سرمایه و تعداد زیادی از سهامداران در سال‌های گذشته رخ داد. بنابراین، اولین اولویت دولت سیزدهم، کاستن از میزان التهابات در بازار سرمایه بود